
quarta-feira, 28 de JaNeirO de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Convênio: 110/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO ESPORTE FRANCO DE 
SALINÓPOLIS
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para o desenvolvimento 
das atividades do projeto Navegar no município de Salinópolis/
PA
Valor do Convênio Original: R$ R$-53.900,00 (cinquenta e três 
mil e novecentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência do 
referido convênio
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

PORTARIAS
PORTARIA Nº 021/2009-SEEL, DE 27.01.2009.

CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias à servidora, Edinéia 
Maria de Oliveira Fontes, C.I.C.: 644.608.802-10, Cargo: 
Engenheira, Destino: Chaves/PA, Período: 22 à 23.01.2009, 
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Acompanhar o engenheiro da C.E.F. para a escolha 
da área de construção de uma quadra poliesportiva, oriunda de 
Emenda Parlamentar Federal.

PORTARIA Nº 022/2009-SEEL, DE 27.01.2009.
CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias à servidora, Nadime 
Jorge Pereira Martins, C.I.C.: 622.018.082-87, Cargo: 
Assessora, Destino: Chaves/PA, Período: 22 à 23.01.2009, 
Valor: R$-202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Acompanhar o engenheiro da C.E.F. para a escolha 
da área de construção de uma quadra poliesportiva, oriunda de 
Emenda Parlamentar Federal.

PORTARIA Nº 023/2009-SEEL, DE 27.01.2009.
CONCEDER, 03 (três) diárias ao servidor, Lúcio Antônio 
Hackenhaar, C.I.C.: 146.147.239-34, Cargo: Gerente de 
Eventos, Destino: Senador José Porfírio/PA, Período: 30.01 
à 02.02.2009, Valor: R$-405,00 (quatrocentos e cinco reais), 
Objetivo: Representar a SEEL no “XVII Festival do Caratinga”.

PORTARIA Nº 024/2009-SEEL, DE 27.01.2009.
CONCEDER, 03 (três) diárias ao servidor, Almir Lima de 
Almeida, C.I.C.: 621.706.272-00, Cargo: Coordenador do 
Projeto Pintando a Liberdade – PPL, Destino: Americano, 
Bragança e Paragominas/PA, Período: 28 è 30.01.2009, Valor: 
R$-405,00 (quatrocentos e cinco reais), Objetivo: Visita técnica 
nas casas penais dos município acima, para ampliação dos pólos 
do Projeto Pintando a Liberdade – PPL.

PORTARIA Nº 025/2009-SEEL, DE 27.01.2009.
CONCEDER, 03 (três) diárias à servidora, Alba Lúcia 
Feio Pereira, C.I.C.: 071.663.972-68, Cargo: Diretora, 
Destino: Americano, Bragança e Paragominas/PA, Período: 
28 è 30.01.2009, Valor: R$-405,00 (quatrocentos e cinco 
reais), Objetivo: Visita técnica nas casas penais dos 
município acima, para ampliação dos pólos do Projeto 
Pintando a Liberdade – PPL.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 024 DE 27 DE JANEIRO DE 2009.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, 
Assessor – GEP-DAS-012.4, DIPLAN, Nº DE DIÁRIAS: ½(meia); 
LOCAL: Santarém-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: para proceder a 
fiscalização da execução das obras de recuperação, adaptação 
da infra estrutura para instalação de Centro Público de Acesso 
a Internet – INFOCENTRO, do programa NAVEGAPARÁ; DIA: 
29.01.2009.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 025 DE 27 DE JANEIRO DE 2009.

NOME DO SERVIDOR: TABAJARA NORAT DE VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 830046/1
NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 59 (cinqüenta e nove) dias
CARGO/LOTAÇÃO: Assistente Técnico Referência, DIDEC
PERÍODO: 25.01.2009 a 24.03.2009; conforme Laudo da Perícia 
Médica nº. 75338A/1.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2009

Modalidade de Licitação: dispensa com fundamento no art. 24, 
inciso XXIV da Lei n° 8.666/93, conforme processo da Companhia 
Paraense de Turismo n.º 2008/534785
Partes: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR & 
ASSOCIAÇÃO “VIA AMAZÔNIA”, qualificada como Organização 
Social, pelo Decreto Estadual Nº. 173, de 09 de maio de 2007
Objeto: prestação de serviços e locação de espaço para a 
realização dos eventos denominados “FAL – Fórum de Autoridades 
Locais” e “FALA – Fórum de Autoridades Locais da Amazônia”, a 
ocorrer nos dias 30 e 31 de janeiro de 2009
Vigência: 21/01/2009 a 21/03/2009
Valor: R$ 147.000,00
Dotação Orçamentária: Atividade 6056, Natureza de Despesa 
339039
Fonte de Recurso: 0121
Foro: Belém (PA)
Data da Assinatura: 21/01/2009
Ordenador Responsável: Ann Clélia de Barros Pontes
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, s/n, CEP 66613-902, 
cidade de Belém, Estado do Pará

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENT, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ

CNPJ N.º 05.416.839/0001-29 NIRE N.º 15 3 0000682 1
Edital de Convocação de Assembléia Geral Extraordinária
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Extraordinária no dia 02.02.2009 às 14:00 
horas na sala de reuniões da CDI/PA, localizada à Rua Domingos 
Marreiros, 2031, sala 105, Bairro Fátima, nesta Capital, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte pauta: 1)Fieu estado de liquidação; 
2)ratificação das ações implementadas durante a liquidação; 3)
eleição do Conselho de Administração; 4)reforma do Estatuto; 
5)o que ocorrer.
Belém(Pa), 22 de janeiro de 2009.
Ana Marly Lameira da Silva
CDI/PA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2009 – CDI/PA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de mão de obra
terceirizada para a CDI/PA.
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de mão de obra
terceirizada para a CDI/PA.

C O M U N I C A D O 01
A Comissão Permanente de Licitação da Companhia de
Desenvolvimento do Estado do Pará, informa aos interessados 
que:
1 – O item “4.2.4.1” do Edital que disciplina a Concorrência 
Publica nº
001/2009 – CDI/PA, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
O item “4.2.4.1” do Edital que disciplina a Concorrência Publica 
nº
001/2009 – CDI/PA, passa a vigorar com a seguinte redação:
4.2.4.1 – Atestado(s) de capacidade técnica expedido por 
pessoas(s) jurídica(s) de direito público ou
privado, que comprove(m) ter a licitante executado 
serviços de natureza compatível ao solicitado
neste Edital.
Atestado(s) de capacidade técnica expedido por pessoas(s) 
jurídica(s) de direito público ou
privado, que comprove(m) ter a licitante executado serviços de 
natureza compatível ao solicitado
neste Edital.
4.2.4.1.1 – O(s) atestado (s) deve(m) conter o nome, 
endereço e o telefone de contato do(s)
atestador(es), ou qualquer outro meio com o qual a CDI/
PA possa valer-se para manter
contato com a(s) pessoa(s) declarantes.
O(s) atestado (s) deve(m) conter o nome, endereço e o telefone 
de contato do(s)
atestador(es), ou qualquer outro meio com o qual a CDI/PA 
possa valer-se para manter

contato com a(s) pessoa(s) declarantes.
CDI/PA possa valer-se para manter
contato com a(s) pessoa(s) declarantes.
4.2.4.1.2 – A licitante deverá apresentar comprovação dos 
registros do(s) atestado(s) junto
ao Conselho Regional de Adminstração.
A licitante deverá apresentar comprovação dos registros do(s) 
atestado(s) junto
ao Conselho Regional de Adminstração.
2 – Permanecem inalteradas as demais disposições do 
Edital que
disciplina citada licitação.
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital que
disciplina citada licitação.
Belém, 26 de janeiro de 2009
Comissão Permanente de Licitação

Raimundo de Almeida Wanderley
Presidente da CPL

Geraldo Nunes de Lima
Membro da CPL

Rosa Isabel Pereira Duarte
Membro da CPL

Raimundo de Almeida Wanderley
Presidente da CPL

Geraldo Nunes de Lima
Membro da CPL

Rosa Isabel Pereira Duarte
Membro da CPL

Geraldo Nunes de Lima
Membro da CPL

Rosa Isabel Pereira Duarte
Membro da CPL

Rosa Isabel Pereira Duarte
Membro da CPL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
PATROCÍNIO

Nº DO TERMO: 01
Nº DO CONTRATO: FAPESPA/BASA Nº 004/2008
PARTES: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ – FAPESPA e BANCO DA AMAZÕNIA S.A – BASA.
OBJETO DO CONTRATO: O Patrocínio para o Projeto Social 
NAVEGAPARÁ.
OBJETO DO TERMO: O presente termo aditivo tem por finalidade 
prorrogar a vigência do contrato por mais 11 meses, a partir de 
30/01/2009, com vencimento para 30/12/2009.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 dezembro de 2009.
FORO: Foro da Justiça Estadual da comarca de Belém, capital 
do Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 23 de janeiro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; BASA: Av. Presidente 
Vargas nº 800, Belém-Pa.

PORTARIA Nº 0011, DE 27 DE JANEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do §3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do §6º 
do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas no art. 2º, 
52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; da 
Resolução nº 16.330, de 28 de setembro de 2000, do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará nos artigos 1º e 2º; e Portaria nº 575, 
de 30 de agosto de 2007, 7ª edição do Manual de Elaboração 
do Anexo de Metas Fiscais e do Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária - STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida 
do Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, 
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
relativa ao bimestre novembro / dezembro de 2009.
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda


